empresas, que mantêm vínculo contratual desde 2021.  
Esse grupo laboral atende a Sede da AEB em Brasília–DF, bem
como as unidades regionais localizadas nas cidades de São José dos
Campos–SP, Natal–RN e Alcântara–MA. O custo médio mensal
desses contratos gira em torno de R$ 702.193,32 (setecentos e
dois mil, cento e noventa e três reais e trinta e dois centavos). Tal
valor sofre variações em função de acréscimos provenientes de
coberturas ou descontos ocasionados por glosas ou multas. 
Na sede da AEB em Brasília–DF, não há contratação direta dos
serviços de limpeza, segurança ou brigadistas, pois tais serviços são

[...]

Esta força de trabalho está distribuída
da seguinte forma: 

Gráfico 11 – Força de trabalho da AEB – 2024 

Fonte: CGP/DPOA/AEB 

Segundo dados do Sistema Integrado de Administração de
Recursos Humanos – SIAPE, o total da força de trabalho da AEB é
de 165 (cento e sessenta e cinco) colaboradores. Destes, 29 (vinte
e nove) são servidores efetivos, com exercício na própria entidade,
e representam aproximadamente 17,57% da atual força de
trabalho. A seleção para provimento de cargos efetivos ocorre por
concurso público, nos moldes previstos na Constituição Federal, de